

上海泰胜风能装备股份有限公司

2022年度财务决算报告

各位董事：

公司 2022 年 12 月 31 日资产负债表、2022 年度利润表、2022 年度现金流量表、2022 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

下面就公司2022年度财务决算情况向董事会汇报如下：

一、 主要财务指标完成情况

1、实现营业收入 312,669.00 万元，同比减少 18.84%；

2、实现利润总额 29,754.20 万元，同比增长 3.45%；

3、实现净利润 27,014.69 万元，同比增长 6.55%；

4、实现归属于母公司股东的净利润 27,488.75 万元，同比增长 6.33%；

5、截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产为 717,154.47 万元，净资产为 405,827.33 万元，归属于母公司股东的权益为 403,948.63 万元。

二、 经营情况简要分析

1、营业收入分类情况表

单位：元

产品名称	本期金额			上期金额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
陆上风电装备	2,665,564,683.07	2,203,542,439.44	17.33%	1,879,292,430.23	1,607,121,881.89	14.48%
海上风电装备	395,140,852.84	320,870,345.58	18.80%	1,881,488,669.90	1,586,599,805.69	15.67%
风力发电	27,693,380.14	17,439,694.21	37.03%			
其它	38,291,036.37	10,366,077.10	72.93%	91,910,730.56	31,464,448.67	65.77%
合计	3,126,689,952.42	2,552,218,556.33	18.37%	3,852,691,830.69	3,225,186,136.25	16.29%

说明：

1)2022年,公司实现营业收入312,669.00万元,比上年同期减少72,600.19万元,减幅为18.84%,公司本期销售陆上风电装备实现营业收入266,556.47万元,比上年同期增长78,627.23万元,增幅为41.84%。海上风电装备业务实现营业收入39,514.09万元,比上年同期减少148,634.78万元,减幅为79.00%。

2) 2022年,公司综合毛利率为18.37%,比上年同期增长2.08个百分点。

总体营业收入和毛利率情况分析如下：

(1) 随着陆上风电市场兴起及自身产能的逐步攀升,2022年度陆上风电装备类产品实现收入266,556.47万元,同比增长41.84%。2022年国内海上风电市场处于调整期,公司相关业务量有所下

滑，海上风电装备业务营业收入较 2021 年度下降 79.00%。陆上风电业务虽然大幅增加，但仍未能完全填补海上风电业务下滑的缺口。此外，2022 年度公司部分生产基地偶发物流、人员流动受阻的情况，产品生产、发货量受到一定影响。截至报告期末，公司整体业务订单充足。

(2)公司 2022 年度整体营业收入较 2021 年度下降 18.84%，营业成本较 2021 年度下降 20.87%，收入有所下滑，但成本的减幅略大于收入的减幅，使得毛利的绝对金额虽较去年同期有所下降，但毛利率较去年同期有所增长。

2、营业收入分地区情况

单位：元

地区名称	本期金额			上期金额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
内销	1,471,853,037.06	1,238,599,015.67	15.85%	3,333,411,247.39	2,811,200,587.30	15.67%
外销	1,654,836,915.36	1,313,619,540.66	20.62%	519,280,583.30	413,985,548.95	20.28%
合计	3,126,689,952.42	2,552,218,556.33	18.37%	3,852,691,830.69	3,225,186,136.25	16.29%

说明：2022 年，公司业务以外销为主，外销营业收入共实现 165,483.69 万元，比上年同期增加 113,555.63 万元，增幅为 218.68%，占营业收入总额的 52.93%；内销营业收入共实现 147,185.30 万元，比上年同期减少 186,155.82 万元，减幅为 55.85%，占营业收入总额的 47.07%。

3、公司主要客户及供应商情况

1) 公司主要客户

客户名称	营业收入（元）	占公司全部营业收入的比例
客户一	1,210,527,602.65	38.72%
客户二	403,095,407.71	12.89%
客户三	179,923,083.07	5.75%
客户四	140,529,661.69	4.49%
客户五	130,697,184.35	4.19%
合计	2,064,772,939.47	66.04%

说明：2022 年前五大客户的营业收入占公司全部营业收入的 66.04%，公司客户一般均为大型企业，单一销售合同金额较大，在一定的生产周期内会存在集中生产、销售其中一家或几家客户订单的现象，公司前 5 大客户会随着订单情况及生产周期变化而变化，属公司正常经营情况，对公司经营无不利影响。

2) 公司主要供应商

供应商名称	采购金额（元）	占总采购额比例
供应商一	373,589,531.15	13.71%
供应商二	324,397,835.87	11.91%
供应商三	204,482,559.43	7.51%
供应商四	186,543,475.21	6.85%
供应商五	99,092,949.86	3.63%
合计	1,188,106,351.52	43.61%

说明：2022 年，公司的主要供应商为钢板供货商及委托加工生产商，前五大供应商的供应额占

公司采购总额的 43.61%。公司目前的国内市场布局较为完善，区域性业务量的变化会导致区域性采购量的变化，从而导致前 5 大供应商的正常变化，该变化对于公司未来经营无重大影响。

4、主要费用情况

单位：元

项 目	2022 年度	2021 年度	差异	差异率
销售费用	18,865,876.13	21,177,223.54	-2,311,347.41	-10.91%
管理费用	134,225,615.72	124,947,639.28	9,277,976.44	7.43%
研发费用	157,434,792.18	188,452,153.91	-31,017,361.73	-16.46%
财务费用	-12,587,331.27	12,010,424.32	-24,597,755.59	-204.80%

说明：

1)销售费用：2022 年销售费用共发生 1,886.59 万元，比上年同期减少 231.13 万元，减幅为 10.91%。减少的主要原因为本报告期，标书费及中标服务费较上年同期减少 954.93 万元。

2)管理费用：2022 年管理费用共发生 13,422.56 万元，比上年同期增加 927.80 万元，增幅为 7.43%。增加的主要原因为本报告期，服务费比去年同期增加 1,182.27 万元，职工薪酬比去年同期增加 315.58 万元。

3)研发费用：2022 年研发费用共发生 15,743.48 万元，本期研发费用比上年同期减少 3,101.74 万元，减幅为 16.46%。减少的主要原因为本报告期，公司减少了产品研发费用的投入。

4)财务费用：2022 年财务费用共发生-1,258.73 万元，本期财务费用比上年同期减少 2,459.78 万元。减少的主要原因为本报告期，公司汇兑收益比去年同期的增加。

5、报告期内公司资产构成情况

项目	期末余额（元）	期初余额（元）	项目	期末余额（元）	期初余额（元）
流动资产	5,756,215,760.20	4,566,093,558.43	流动负债	2,807,465,937.62	2,855,082,078.43
非流动资产	1,415,328,964.38	1,240,074,791.52	非流动负债	305,805,467.45	173,184,549.73
			股东权益	4,058,273,319.51	2,777,901,721.79
资产合计	7,171,544,724.58	5,806,168,349.95	负债和股东权益合计	7,171,544,724.58	5,806,168,349.95

说明：

1) 流动资产本期期末金额为 575,621.58 万元，比期初增加 119,012.22 万元。增加的主要原因是货币资金增加 59,917.22 万元。

2) 非流动资产本期期末金额为 141,532.90 万元，比期初增加 17,525.42 万元，增加的主要原因是使用权资产增加 6,852.36 万元。

3) 流动负债本期期末金额为 280,746.59 万元，比期初减少 4,761.61 万元，减少的主要原因为公司应付账款减少 26,652.49 万元。

4) 非流动负债本期期末金额为 30,580.55 万元，比期初增加 13,262.09 万元，增加的主要原因为租赁负债增加 6,164.76 万元。

5) 股东权益本期期末金额为 405,827.33 万元，比期初增加 128,037.16 万元，增加的主要原因是本期向特定对象发行股票，导致股本和资本公积的增加。

6、报告期公司现金流量构成情况

项 目	本期金额（元）	上期金额（元）	差异（元）
经营活动产生的现金流量净额	-295,900,758.75	-13,421,458.98	-282,479,299.77
投资活动产生的现金流量净额	-224,183,985.76	60,601,660.70	-284,785,646.46
筹资活动产生的现金流量净额	1,142,786,513.01	-54,241,194.37	1,197,027,707.38
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-30,036,059.25	-3,237,913.35	-26,798,145.90
合 计	592,665,709.25	-10,298,906.00	602,964,615.25

说明：本期期末现金及现金等价物余额为 94,451.03 万元，净增加 59,266.57 万元。

1) 经营活动产生的现金流量净额说明：

本期经营活动产生的现金流量净额为-29,590.08 万元，比上期净减少 28,247.93 万元，主要为经营活动现金流入的减少，其中：销售商品、提供劳务收到的现金减少 36,754.20 万元。

2) 投资活动产生的现金流量净额说明：

本期投资活动产生的现金流量净额为-22,418.40 万元，比上期净减少 28,478.56 万元，主要为银行理财产品投资的净减少。

3) 筹资活动产生的现金流量净额说明：

本期筹资活动产生的现金流量净额为 114,278.65 万元，比上期净增加 119,702.77 万元，主要为吸收广州凯得投资控股有限公司的投资收到的现金较上年同期的增加。

三、 主要财务指标分析

1、财务指标

1) 获利能力指标

项 目	本期	上期	差异
净资产收益率	7.86%	9.64%	-1.78%
净资产收益率（扣非）	5.48%	8.62%	-3.14%
毛利率	18.37%	16.29%	2.08%

2) 短期偿债能力指标

项 目	本期	上期	差异
流动比率	2.05	1.60	0.45
速动比率	1.41	1.07	0.34

3) 长期偿债能力指标

项 目	本期	上期	差异
资产负债率	43.41	52.16	-8.75

4) 资产管理效果指标

项 目	本期	上期	差异
总资产周转率	0.48	0.72	-0.24
应收账款周转率	1.58	2.32	-0.74

存货周转率	1.54	2.56	-1.02
-------	------	------	-------

5) 现金流量指标

项 目	本期	上期	差异
每股净现金流量	-0.32	-0.02	-0.30

6) 每股收益指标

项 目	本期	上期	差异
基本每股收益	0.3253	0.3595	-0.0342
基本每股收益（扣非）	0.2268	0.3216	-0.0948

2、财务指标分析

1) 盈利能力分析

2022 年度公司实现营业收入比上年同期下降 18.84%，但营业成本比上年同期下降 20.87%，进而公司综合毛利率比上年同期增长 2.08 个百分点，也使得公司盈利能力比上年同期有所增长。

2) 偿债能力分析

公司的负债比率与资产规模较为配比，长期偿债风险和压力很小，公司并不存在现实的偿债风险。

3) 营运能力分析

公司总资产周转率、应收账款周转率、存货周转率较上年同期有所下降，但变动幅度均不大，均能保持在合理范围内。

4) 每股收益分析

每股收益由 2021 年的 0.3595 元下降到 2022 年的 0.3253 元，主要原因是公司股本的增加。

总体来讲，2022 年度公司经营业绩良好，资产质量优良、财务状况稳定，偿债能力强，财务风险小，仍具有较强的盈利能力和成长性。

四、 薪酬分析

关键管理人员薪酬明细如下：

姓名	职务	本期金额（万元）
郭川舟	董事长	-
柳志成	名誉董事长	61.60
张福林	副董事长	67.64
黄京明	董事	53.90
徐晓	董事	-
唐庆荣	董事	-
詹俊河	董事	-
黎伟涛	董事、副总经理	44.36
魏占志	独立董事	4.53
张勇军	独立董事	4.53
杨林武	独立董事	4.53

李诗鸿	独立董事	4.53
陈辉	独立董事	4.53
曾伟	监事会主席	-
廖子华	监事	-
周奕	监事	47.59
邹涛	总经理	83.70
朱华	财务总监	37.59
赵建民	副总经理	77.02
林俊	副总经理	51.02
郭文辉	副总经理	49.71
陈杰	副总经理、董秘	46.07
夏权光	董事（离任）	61.88
张锦楠	董事（离任）	-
葛其泉	独立董事（离任）	3.47
金之俭	独立董事（离任）	3.47
李苒洲	独立董事（离任）	3.47
温从军	独立董事（离任）	3.47
张传铭	监事（离任）	41.80
王琛	监事（离任）	67.03
周趣	财务总监（离任）	32.70
合计		860.14

说明：2022 年，关键管理人员薪酬总额为 860.14 万元，比上年增加 120.66 万元。

五、 主要控股子公司的经营情况及业绩

本报告期，单个子公司的净利润对公司净利润影响超过 10%的包括：南通泰胜蓝岛海洋工程有限公司。全资子公司南通泰胜蓝岛海洋工程有限公司本期业绩比上年同期有所下滑，在合并报表口径下本期实现的主要财务指标为：营业收入本期完成 76,302.42 万元，比上年同期减少 130,280.70 万元；利润总额本期完成 775.46 万元，比上年同期减少 13,400.93 万元；净利润本期完成 1,177.89 万元，比上年同期减少 11,465.13 万元；期末净资产为 86,216.92 万元，比上年同期增加 1,177.89 万元，期末总资产为 187,190.27 万元，比上年同期增加 25,957.69 万元。

上海泰胜风能装备股份有限公司

二〇二三年四月二十六日